金华市烟草专卖局关于印发《金华市烟草制品零售点经营场所实地核查标准》的通知
金烟专〔2022〕7号

[bookmark: _GoBack]各县（市）烟草专卖局：
现将《金华市烟草制品零售点经营场所实地核查标准》印发给你们，请遵照执行。
金华市烟草专卖局
2022年5月10日

金华市烟草制品零售点经营场所实地核查标准

第一条 为适应经济发展和城镇化建设的需要，统一适用标准和规范实地核查工作，依照《金华市烟草制品零售点合理布局规定》（金烟专〔2022〕6号）（以下简称《规定》）制定本标准。
第二条 本标准适用于金华市所辖的县（市、区）行政区域内烟草制品零售点的实地核查。
第三条 经营燃气、化工、油漆、农药、化肥、学生用具、母婴用品等基于安全或未成年人保护等因素不适宜经营卷烟的场所，不予设置零售点。
第四条 《规定》第五条第（二）项的“固定经营场所”是指由砖、木、钢、混等材料建成的封闭且不可移动、具备实物商品展示的经营设施、条件的场所，不包含流动摊点（车、棚）、报刊亭、违章建筑、活动板房、临时建筑物、危房、市政规划已标示待拆迁建筑等。
“与住所相独立”是指经营场所与生活区域相独立，可对消费者全开放（店面处于完全开放状态，消费者和行政监管部门可不受限进出），不包含住宅公寓（经依法审批改为经营用途的除外）、办公场所、仓库，住宅公寓、生活住所的车库、地下室、储藏室以及地面二层及以上等未对消费者全开放的场所。
第五条 《规定》第六条第一款第（一）、（二）项的“零售点间隔距离”，是指申请点（申请人拟从事烟草制品零售业务的经营场所）与参照点（其周边最近的零售点）之间，人可以通行的最短距离。
第六条 申请点与参照点之间最近的门框与实体墙（柱）连接处为计算间距的起止点，即基准点。有多个门口的，以相距最近的门框与实体墙（柱）连接处作为基准点。
测量基准点确定的标准如下：
    （一）一般情况，基准点确定标准如下图A点：
[image: 第五条（一）.jpg]
[image: 第五条（一）1.jpg]

    （二）申请点或参照点位于街面以外其他楼层，但其经营场所有临街专用通道的，基准点确定标准如下图A点：
[image: 第五条（二）.jpg]

    （三）申请点与参照点属前后楼房的，如有后门可通行的，基准点确定标准如下图A点：
[image: 第五条（三）.jpg]

    （四）申请点或参照点为商场的，基准点确定标准如下图A点：
[image: 第五条（四）.jpg]

    （五）申请点或参照点除通行的门外，还另设销售窗口的，基准点为最近的窗框或门框与实体墙（柱）连接处，确定标准如下图A点：
[image: 第五条（五）.jpg]
第七条 通行距离指人日常通行就可以到达的位置，各类临时开辟的通道或者参照点之间存在障碍、隔离带、防护栏等不宜视为可通行。
    根据经营场所位置不同，对应适用以下测量标准：
    （一）申请点与参照点同侧的，按申请点至参照点人可通行的最短直线距离测量：
[image: 第六条（一）.jpg]

[image: 第六条（一）1.jpg]

    （二）申请点与参照点不同侧的，按申请点至参照点人可通行的直线最短距离测量：
[image: 第六条（二）.jpg]
[image: 第六条（二）1.jpg]

    （三）申请点与参照点之间有隔离带、绿化带或固定障碍物的，按申请点至参照点人可通行的最短距离测量：
[image: 第六条（三）.jpg]
[image: 第六条（三）1.jpg]
[image: ]
[image: ]
[image: ]

第八条 《规定》第六条第一款的“人口”，以各县（市）政府部门公开数据或烟草专卖部门向当地公安部门采集的数据为准。
第九条 根据《规定》第七条第（三）、（四）、（五）项规定取得烟草专卖零售许可证的零售点，在其零售许可证登记的“经营地址”上后缀“★★”。
根据《规定》第八条规定取得烟草专卖零售许可证的零售点，在其零售许可证登记的“经营地址”上后缀“★”。
第十条 原许可证的“经营地址”上后缀有“★★”或“★”的，经营场所条件发生变化导致其不符合取得许可时烟草制品零售点合理布局规划要求的，不适用《规定》第七条第（二）、（五）项。
第十一条 《规定》第七条第（四）项中“经营场所房屋被政府征收”不包括临时、违章建筑的拆除。
第十二条 《规定》第八条第（一）项中相关企业的认定以省商务厅的文件为准。
第十三条 各县（市、区）适用《规定》第六条第（一）项规定设置零售点的区域，可以根据经济发展和各项改革工作推进等实际情况，对相关区域作出调整并公告。
各县（市、区）根据街道、乡镇的人口数量、网点存量、区域属性、交通状况、经济发展水平、消费能力以及相关发展规划等综合因素，以街道、乡镇为单元，设置烟草制品零售点单元指导数，每半年对外发布一次，可根据实际情况调整发布频次。
第十四条 在指导数公布周期内，超过或达到指导数的不予设置烟草制品零售点；发证机关对未达到单元指导数的区域，按照规定办理。申请办理烟草专卖零售许可证业务，以受理时的零售点动态数量及单元指导数为准。
申请办理烟草专卖零售许可业务，并已依法受理后，在审核期间发生本标准第十三条情形的，按照接收受理申请之日的标准进行办理。
第十五条 本标准由金华市烟草专卖局负责解释。
如遇本标准未明确测量方法的特殊情形的，测量方法由金华市烟草专卖局确定。
第十六条 本标准自2022年６月10日起施行。《浙江省金华市烟草制品零售点经营场所勘验标准》（金烟专〔2021〕6号）同时废止。遇本标准与上级文件不一致的，以上级文件规定为准。

1

image5.jpeg
BB R
ey $ )
i 1 AL 19

image6.jpeg

image7.jpeg
N
N
TEERE .

image8.jpeg
T

JIE B

- #T 4o

image9.jpeg
BE

image10.jpeg
g

BE

image11.jpeg
HE &

& 7%
=By

MEEE

W
i

jemm—

image12.jpeg
Bz [\ E5
BEY | \g BEY
=
]
5 E5
By BEY

image13.png
BHIE A

image14.png

image15.png
e |

R (P12

image1.jpeg
HRA

B}

image2.jpeg
L3

image3.jpeg
2R A

17 N

=41

o=

image4.jpeg
A
=
17
HiE
|